

Ο Παλμός των Μηλιωτών

Ε.Η.Μ.

Μέγαρο Παρασκευοπούλου 4
454 44 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ ΖΑΓΟΡΙΟΥ

ΕΤΟΣ Η' ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 84, ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 1991 Ταχ. Δ/ση: 455 00 Μηλιωτάδες Ιωαννίνων
ΤΗΛ. (0656) 31244, 31376, (0651) 76734, 36909

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΜΕ ΤΟΝ ΠΡΟΕΔΡΟ ΤΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ

Από τον νεοεκλεγέντα πρόεδρο της κοινότητας Δεματίου Κων/νο Β. Ξήτα, ζητήσαμε μια εφ' όλης της ύλης συνέντευξη. Οι ερωτήσεις υποβλήθηκαν γραπτώς και οι απαντήσεις δόθηκαν επίσης γραπτώς. Η συνέντευξη έχει ως εξής:

ΕΡΩΤ.: Αφού σας ευχαριστήσουμε για την παραχώρηση της συνέντευξης αυτής και σας συγχαρούμε για την εκλογική σας επιτυχία, σας ερωτούμε ευθέως: Θα μπορέσετε, να κάνετε όσα προεκλογικά είχατε υποσχεθεί; Επειδή, όμως λέχτηκε, είτε ισχνή μειοψηφία, αφού εκείνοι που δεν ψήφισαν το συνδυασμό σας αποτελούν το 63ο, αυτό δεν κάνει πιο δύσκολο το έργο σας; Πώς σκοπεύετε να αντιμετωπίσετε αυτή την πραγματικότητα; Θα συνεργαστείτε με την αντιπολίτευση ή θα προχωρήσετε χωρίς να λάβετε υπόψη τις απόψεις της;

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Αφού σας ευχαριστήσω για την φιλοξενία που μου κάνατε στην εφημερίδα σας Παλιό των Μηλιωτάδων Δεματίου, σας κάνω γνωστά τα παρακάτω:

Αναφέρεστε ότι έχω ισχνή μειοψηφία. Κακώς. Έχω την πλειοψηφία έναντι των άλλων δύο Συνδυασμών και για αυτό είμαι και πρόεδρος της κοινότητας Δεματίου. Τώρα για την συνεργασία με την αντιπολίτευση. Και για αυτό κακώς χαρακτηρίζεται η λέξη Αντιπολίτευση. Στο χωριό δεν υπάρχει αντιπολίτευση. Υπάρχει Κοινοτικό Συμβούλιο και όλοι μαζί συλλογικά θα αντιμετωπίζουμε τα προβλήματα του χωριού μας. Κάθε κοινοτικός σύμβουλος έχει το δικαίωμα να εκφέρει την γνώμη του σε κάθε απόφαση που λαμβάνεται από το Κοινοτικό Συμβούλιο και για αυτό δεν υπάρχει αντιπολίτευση στο χωριό κατά τη γνώμη μου φυσικά.

ΕΡΩΤ.: Ο συνδυασμός σας, επονομάζεται «Ένωση». Μήπως αυτή η ονομασία ήταν μόνο ένα εκλογικό τέχνασμα; Και το λέμε αυτό αφού δεν είχατε κανέναν υποψήφιο σύμβουλο από το μεγαλύτερο συννοικισμό της κοινότητας, τους Μηλιωτάδες. Πώς σκέφτεστε να αντιμετωπίσετε τα προβλήματα των Μηλιωτάδων; Με ποιούς θα συνεργαστείτε;

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Για το ερώτημά σας ότι ο Συνδυασμός μου επονομάζεται Ένωση. Πράγματι έγινε μια Ένωση γιατί έχει κοινοτικούς συμβούλους από όλους τους οικισμούς Δεματίου. Έχω δε τον πρόεδρο από τους Μηλιωτάδες όπως γνωρίζετε όλοι σας. Τώρα για τα προβλήματα των Μηλιωτάδων υπάρχει για συνεργασία ο κοινοτικός Σύμβουλος Ηλίας Δημ. Κίτσιος με τον οποίο μέχρι στιγμής συνεργαζόμαστε πολύ καλά και όλοι μαζί θα αντιμετωπίσουμε τα προβλήματα του οικισμού Μηλιωτάδων Δεματίου.

ΕΡΩΤ.: Θα θέλαμε να μας αναφέρετε πώς θα λύσετε τα μεγάλα προβλήματα της Κοινότητας όπως: α)

το αρδευτικό αυλάκι Ξηροκάμπου, β) την ύδρευση των Μηλιωτάδων, των Βοτανσαίων και του Δεματίου και γ) ποιά άλλα σημαντικά έργα σκοπεύετε να επιλύσετε;

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Για το τρίτο ερώτημά σας κάνω γνωστά τα παρακάτω:

Για το αρδευτικό αυλάκι Ξηροκάμπου σας δηλώνω ότι ζητήσα τεχνικό μηχανικό για την σύνταξη Τεχνικής Μελέτης. Εντός της εβδομάδος θα επισκεφθεί τον Οικισμό αρμόδιος τεχνικός για την σύνταξη της Μελέτης.

Τώρα για την ύδρευση γενικά του χωριού μας θα ζητήσω Τεχνικό Μηχανικό για να γίνει κάποια μελέτη υδρεύσεως όλων των κατοίκων και όχι προχειρότητες όπως γίνονταν στο παρελθόν.

ΕΡΩΤ.: Στους Μηλιωτάδες λειτουργούν διάφορες δημόσιες υπηρεσίες που εξυπηρετούν όλη την ευρύτερη περιοχή. Πιστεύετε στην αναγκαιότητα της λειτουργίας τους; Αν ναι, τι θα κάνετε για την καλύτερη λειτουργία τους και την πιθανή ίδρυσή νέων υπηρεσιών;

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Για το τέταρτο ερώτημά σας που αναφέρεστε στην λειτουργία διαφόρων Δημοσίων υπηρεσιών σας κάνω γνωστό ότι θα καταβάλουμε προσπάθεια να λειτουργήσουν όλες οι υπηρεσίες αυτές.

Τώρα για νέες υπηρεσίες δεν γνωρίζω για ποιές νέες υπηρεσίες ζητάτε για να λειτουργήσουν στον Οικισμό σας. Να μου τις κάνετε γνωστές για να το μελετήσουμε και να ενεργήσουμε καταλλήλως.

ΕΡΩΤ.: Τα μάρμαρα της Πλάκας Δεματίου αποτελούν για την Κοινότητα ένα σημαντικότερο έσοδο. Επειδή στην πρώτη συνεδρίαση του Κοινοτικού Συμβουλίου είχατε σαν θέμα συζήτησης τα μάρμαρα, μπορείτε να μας αναφέρετε τι θα κάνετε εσείς για τη λειτουργία του λατομείου; Το απερχόμενο κοινοτικό συμβούλιο δεν είχε πάρει τις κατάλληλες αποφάσεις; Δεν υπήρχε τουλάχιστον καμία επίσημη καταγγελία για τυχόν κακή λειτουργία του. Ποια είναι η θέση σας πάνω σ' αυτό;

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Για το ερώτημά σας σχετικά με το Λατομείο Πλάκας σας κάνω γνωστά τα παρακάτω: Επειδή στην Κοινότητα υπάρχει μια Σύμβαση μεταξύ της Κοινότητας και των μισθωτών που έχουν το Λατομείο και μετά από έλεγχο που κάναμε στην εν λόγω Σύμβαση δεν τυρούνται οι όροι της Σύμβασης αυτής, ενεργούμε καταλλήλως πάντα για το καλό της κοινότητας Δεματίου.

(Συνέχεια στη σελ. 6)

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

1. ΗΠΑ: Η Βασιλική και ο Βασίλειος Ν. Κίτσιος απέκτησαν κορίτσι.

2. ΗΠΑ: Η Δήμητρα Ευ' Οικονόμου και ο Δημήτρης Μπουκίδης απέκτησαν κορίτσι.
Να τους ζήσουν!

Εισφορές για την ανέγερση Ι. Ναού Αγίου Αθανασίου Μηλιωτάδων

Δωρητές Ι.Ν. Αγ. Αθανασίου Μηλιωτάδων τους οποίους ο Σύλλογος του νεοαναγειρόμενου Ι.Ν. και το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο Μηλιωτάδων ευχαριστούν.
Δημήτρ. Αλ. Ντέλλη 5000
Κυριακούλα Αθ. Δήμου Μεγάλο Περιστέρι 5000
Ανώνυμος 60.000
Ευστ. Στέφος Φλαμπουράρι 5.000
Δημ. Χρ. Παπαχρήστου Βόλος 5000
Βάσω Β. Σπύρου 2000

ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΣΤΟ ΣΥΛΛΟΓΟ

Ιωάννης Λάμπρης 1000
Βασίλειος Δ. Αγγέλης 1000
Δημήτρ. Β. Αγγέλης 1000
Ιωάννης Β. Αγγέλης 2200
Παύλος Τασιούλας 1000
Κων. Αρ. Οικονόμου 500
Δημ. Β. Οικονόμου 1500
Δημήτρ. Δ. Οικονόμου 500
Χρήστος Δ. Ξήτας 1500
Μαρία Χ. Ξήτα 500
Νικόλ. Ι. Μπαζαλέκος 3000
Νικ. Δ. Μπαζαλέκος 1500
Αγγελ. Ν. Μπαζαλέκου 500
Δημ. Ι. Τσικουράς 1500
Κων/νος Δ. Κούλας 1000
Ευθύμ. Γ. Οικονόμου 3500
Βασίλειος Ζιάβρας 1000
Γεώρ. Δ. Μπαζαλέκος 1500
Σεβ. Γ. Μπαζαλέκου 500
Κων/νος Γ. Κιτσάκης 1500
Νικόλαος Γ. Κιτσάκης 500
Χρήστος Λαγός 1500
Ευθύμ. Παπακώστας 1500
Αθανάσιος Μαζούκας 1700
Αριστούλα Μπαζούκα 500
Κων/νιά Μπαζούκα 500
Αλέξανδρος Λιόκας 500
Ευθύμιος Κίτσιος 1000
Χρ. Χριστολάμπρης 3000
Αναστασιος Νικόλ. 1500
Ευαγγ. Κ. Νικόλου 500
Κων/νος Αν. Νικόλ. 1500
Κων/νος Ελ. Ντάφης 1000
Αρτεμ. Β. Παπαζώης 500
Βασ. Παπαζώης 1500
Ιωάννης Δ. Τσικουράς 500
Γεώργιος Μπλέτσος 3000

ΚΟΙΝΟΤΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Το κοινοτικό συμβούλιο Δεματίου στη συνεδρίασή του στις 27 Ιανουαρίου πήρε τις παρακάτω αποφάσεις: 1) Ορίζει ως εκπρόσωπο της κοινότητας για την εκλογή της Διοικούσας Επιτροπής της Τοπικής Ένωσης Δήμων και Κοινοτήτων Ν. Ιωαννίνων, τον πρόεδρο της κοινότητας Κων/νο Ξήτα και αναπληρωτή του τον αντιπρόεδρο Αριστέδη Κατσέφτη.

2) Ορίζει ως δικηγόρο της κοινότητας τον Αθανάσιο Σωτήρη για να εγείρει ασφαλιστικά μέτρα κατά των μισθωτών του Λατομείου Στυλιανού Δερέκα και Δημητρίου Αγγέλη, επειδή δεν τηρούν τους όρους της σύμβασης.

Ο κοινοτικός σύμβουλος Χρήστος Παπατόλης δεν συμφωνεί με την απόφαση γιατί οι αιτιολογίες που προβάλλονται από την πλειοψηφία είναι αβάσιμες και θα έμπλακεί η κοινότητα σε δικαστικούς αγώνες με αποτέλεσμα να παγωθεί η εξώρυξη μαρμάρου και να ζημιωθεί οικονομικά η κοινότητα. Οι δευτερεύουσες παρατυπίες, ότι δηλαδή δεν οριοθετήθηκαν και δεν δέντροφυτεύτηκαν ο χώρος να τακτοποιηθούν από τους μισθωτές και να γινέται η ζύγιση του μαρμάρου στη Μπαλντούμα. Στη σύμβαση δεν αναφέρεται αν το μάρμαρο ζυγίζεται ή ογκομετρείται, άρα δεν υπάρχει αυτό παρατυπία.

Το κοινοτικό συμβούλιο στη συνεδρίασή του στις 10 Φεβρουαρίου αποφάσισε:

1) Ψηφίζει τις παρακάτω πιστώσεις, οι οποίες προβλέπονται στον κοινοτικό προϋπολογισμό για το έτος 1991.

α) Πληρωμή αποδοχών τακτικών υπαλλήλων της κοινότητας: 560.000 δρχ. Συντήρηση κοινοτικού γραφείου 100.000 δρχ., Γραφική ύλη: 150.000, Προμήθεια βιβλίων ληξιαρχείου, απογραφής κλπ. 30.000 δρχ., Πληρωμή φωτοτυπικού μηχανήματος 400.000 δρχ.

β) Εξόδα παραστάσεως προέδρου: 850.000 δρχ., εξόδα κινήσεως προέδρου: 50.000, Αμοιβή κοινοτικών εισπρακτόρων 139.000, Αμοιβή ληξιαρχών: 120.000, Αμοιβή νομικών της κοινότητας: 200.000, τηλεφωνικά τέλη: 60.000 δρχ.

γ) Πληρωμή ηλεκτρικού ρεύματος για το αντλιοστάσιο Δεματίου: 158.000 δρχ., Συντήρηση υδραγωγείων Δεματίου και Μηλιωτάδων 101.000, Κατασκευή εσωτερικού δικτύου υδρεύσεως Σελιό — Σελώματα: 300.000, Πλάκα — Ρικοζίνα 300.000, Αριάχοβα — Κρανιά: 300.000 δρχ.

δ) Συντήρηση και καθαρισμός αυλακίου Ξηροκάμπου 300.000 δρχ., Ανακατασκευή αυλακίου Τσιπιανή — Ντανίκου 300.000, Ανακατασκευή Τριάδη — Ζηρέλι 300.000, Ανακατασκευή Οικονομών — Ξηροκάμπο 300.000, Ανακατασκευή Μπαμπέκη — Παναγία 300.000 δρχ.

ε) Φωτισμός δρόμων και πλατειών 43.000 δρχ., Προμήθεια λαμπτήρων εξωτερικού φωτισμού 20.000 δρχ.

στ) Συντήρηση νεκροταφείου Δεματίου: 300.000 Συντήρηση νεκροταφείου Μηλιωτάδων 100.000. δρχ.

ζ) Βελτίωση βατότητας δρόμου 29 χλμ — Δεμάτι 300.000 δρχ., Άγιος Γεώργιος — Δεμάτι 300.000, Αρέντα — Άγιος Γεώργιος: 300.000, Ρικοζίνα — Πλάκα — Βατανσαίοι 300.000, 29 χλμ. — Σελιό 300.000, Λάκος Κώστα — Ροβέτσι: 300.000, Διακλάδωση Αγίου Κων/νου — Φτέρη 200.000, Δεμάτι — Αγία Βαρβάρα 150.000, Εσωτερικοί δρόμοι, οικισμοί Μηλιωτάδων 250.000, Ψωμάδια — Παναγία Μηλιωτάδων 100.000, Άγιος Νικόλαος — Τσιούκα 200.000, Καββάδι Ροβέτσι: 200.000, Γεωργόπουλα — Φουρτζιάσκα: 200.000, Αποχιονισμός κοινοτικών δρόμων 100.000, Κατασκευή σωληνωτού στο δρόμο προς Πλάκα 300.000, στο δρόμο προς Σελιό 300.000 και στο δρόμο προς Ριζιανούλα — Σελώματα 300.000, Σιμιεντόστρωση του δρόμου Ρισπιδόρι — Αρέντα 300.000, του δρόμου στις στροφές Παντομεγάλη 300.000, της αληφόρας του δρόμου στην Πλάκα 300.000 και της αληφόρας στο Δεμάτι 300.000 δρχ.

η) Συντήρηση πλατείας Δεματίου 300.000, Κατασκευή πλατείας Βατανσαίων 100.000 και συνέχιση εργασιών πλατείας Μηλιωτάδων 300.000 δρχ.

θ) Πληρωμή ηλεκτρικού (Συνέχεια στη σελ. 5)

«Ο ΠΑΛΜΟΣ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ»

Μηνιαία Έκδοση του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτάδων Ζαγορίου.

Υπεύθυνος έκδοσης:

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

1. Βασίλης Κ. Σπύρου
2. Ηλίας Δ. Κίτσιος
3. Κων/νος Αρ. Οικονόμου
4. Δημήτριος Β. Οικονόμου
5. Βασίλ. Α. Παπαεθυμίου

υπεύθυνος Τυπογραφείου

ΚΑΜΗΝΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ
Εσωτερικού δρχ. 1000
Εξωτερικού δολ. 20
Μάρκα 30

Τα ευνυόγραφα άρθρα δεν ΕΚΦΡΑΖΟΥΝ ΚΑΤ' ΑΝΑΓΚΗ και τις απόψεις της Εφημερίδας ή του Συλλόγου.

Σύνταξη - Επιμέλεια ύλης:
ΒΑΣΙΛΗΣ Κ. ΣΠΥΡΟΥ

ΣΤΕΙΛΤΕ ΤΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΣΑΣ
ΒΟΗΘΗΣΤΕ ΝΑ ΚΑΝΟΥΜΕ

«ΤΟΝ ΠΑΛΜΟ ΤΩΝ

ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ»

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΟΛΩΝ ΤΩΝ

ΣΥΓΓΩΓΙΩΝ

ΓΡΑΨΤΕ ΝΕΟΥΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ

Το 10ετές πρόγραμμα της ΔΕΗ

Στο 10ετές πρόγραμμα της ΔΕΗ για την περιοχή μας, έχουν ενταχθεί τρία μεγάλα υδροηλεκτρικά έργα.

Το υδροηλεκτρικό έργο Αγίου Νικολάου στον Αραχό, με δυο μονάδες των 100 μεγαβάτ η καθεμία. Το έργο προβλέπεται να λειτουργήσει το 2000 και είναι προϋπολογισμού 40 — 50 δις.

Το υδροηλεκτρικό έργο Μετασοβίτικου με δυο μονάδες των 12,5 μεγαβάτ η καθεμία. Προβλέπεται να λειτουργήσει το 1995 και είναι προϋπολογισμού 10 δις.

Επίσης στον ποταμό Κολομαλά έχει αποφασιστεί να κατασκευαστούν μικρά υδροηλεκτρικά έργα, τα οποία θα συνδυαστούν με τις ανάγκες της άρδευσης.

Μελετάται επίσης η κατασκευή μεγάλου, υδροηλεκτρικού έργου στα σύνορα της Αλβανίας με χρηματοδότηση της ΕΟΚ, στα πλαίσια ενίσχυσης του εκδημοκρατισμού της Αλβανίας.

Λόγος και αντίλογος

ΜΕΤΕΚΛΟΓΙΚΩΝ ΑΝΑΛΥΣΕΩΝ ΣΥΝΕΧΕΙΑ...

Φτάνει πια.....

Τελευταία στην εφημερίδα σας δημοσιεύσατε δυο λίβελλογράφηματα, υπογραφόμενα από τους κ.κ. Χρήστο Παπατόλη και Ιωάννη Σιούλα, στα οποία δεν απαντούν στις συγκεκριμένες επικρίσεις μας — δεν μας λένε τίποτε για την «ταμπάκαρα» — παρά μόνο διαστρεβλώνουν την αλήθεια και την πραγματικότητα με αλχημείες.

Οι ξεκάθαρες απόψεις μας, που εκφράζονται στα δημοσιευθέντα σχόλιά μας, δεν έχουν καμιά σχέση με όσα κατάλαβαν, συνήγαγαν ή υπέθεσαν οι δυο αυτοί «Δημόσιοι Άνδρες».

Εμείς απαξιούμε ν' ασχοληθούμε ξανά με τους ανθρώπους αυτούς, επειδή άλλα διαβάζουν και άλλα καταλαβαίνουν. Δεν μας επιτρέπεται να διασώσουμε τις ιδέες μας με τέτοιες προχειρότητες...

Δεν θα επανέλθουμε, ποτέ πια, στο θέμα των μετεκλογικών αναλύσεων... όσο κι' αν μας προκαλέσουν.

Προτού, όμως, εγκαταλείψουμε τις στήλες της Εφημερίδας σας, να ξεκαθαρίσουμε δυο - τρία πράγματα:

Στο προηγούμενο σημείωμά μας, όταν γράφαμε «ατεχνά συμπερόντα», εννοούσαμε τα νόμιμα και μόνο συμφέροντα, που απορρέουν από το αξίωμα του Προέδρου.

Επίσης, όταν αναφερθήκατε, στο ίδιο κείμενο, σε «περισσότερα στοιχεία», είχαμε κατά νου το Προεκλογικό Παρασκήνιο και τίποτε παραπάνω, το οποίο, όμως, είναι σ' όλους «τους παροικούντας την Ιερουσαλήμ» γνωστό και δεν χρειάζεται παραπέρα επεξήγηση και ανάλυση.

Τότε, που τρέχαμε παντού και προσπαθούσαμε να λύσουμε μερικά, από τα πολλά και δύσκολα, προβλήματα των Μηλιωτάδων, ήμασταν καλοί; Τότε, δεν τους πείραζε που ήμασταν ετεροδημότες; Τώρα, αυτό τους μάρανε;

Κατά τη γνώμη μας, δεν έχει και τόση σημασία που ψηφίζει κάποιος (δηλ. σε ποιο μέρος), αλλά τι ψηφίζει και για ποιον ψηφίζει.

Κλείνοντας, θα θέλαμε να κάνουμε μία δήλωση: Ουδέποτε ήταν στις προθέσεις μας και τις επιδιώξεις μας να γίνουμε πρόεδρος της Κοινότητας Δεματίου, (γιατί εκεί είναι το πρόβλημα των Κυρίων αυτών). Ούτε και στο μέλλον θα είναι. Ας κοιμούνται, λοιπόν, ήσυχαι.—

Ευχαριστούμε για τη φιλοξενία
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Γ. ΜΠΑΖΟΥΚΑΣ

ΛΙΓΗ ΣΟΒΑΡΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΠΕΡΙΣΚΕΨΗ ΔΕ ΒΛΑΠΤΕΙ

Αν και πέρασε αρκετός καιρός από τις Δημοτικές και κοινοτικές εκλογές του περασμένου Οκτωβρίου, ένα μεγάλο δημοσιογραφικό καυγάδισμα εξακολουθεί να υπάρχει μεταξύ των Θανάση Μπαζούκα και του πρώην προέδρου Χρήστου Παπατόλη που τάχα θέλουν «μνημονολογία» να εκφέρουν τη γνώμη τους για το αποτέλεσμα των εκλογών στο χωριό μας. Η φιλονικία τους, που δυστυχώς, δε γίνεται με νηφαλαιότητα αλλά και κάτι παραπάνω από νευρική θάβηλα οι λίγες

μου αυτές γραμμές ν' αγαληνέσουν τους δυο μου φίλους...

Μετά τις εκλογές είχα γράψει τη γνώμη και τις απόψεις μου, για τα αποτελέσματα των Κοινοτικών εκλογών στο χωριό μας και συνιστούσα το σταμάτημα των αιτιμάτων μας συμπερόντων και όλοι μαζί νικητές και νικημένοι, να κοιτάζουμε μπροστά μας. Να σεβαστούμε την πλειοψηφία των συγχωριανών μας και όλοι μαζί να εργαστούμε για το καλό και την πρόοδο του χωριού μας.

Δυστυχώς τα λόγια μου εκείνα δεν είχαν το ίδιο αποτέλεσμα και με αφορμή το δημοσίευμα του Θανάση Μπαζούκα «Αιδώς. Αργείοι» (ντροπή σας Μηλιωταδίτες) γιατί δεν υποστηρίζατε το δικό σας τοπικό Συνδυασμό, πυροδότησε τον υποψήφιο και πρώην πρόεδρο της κοινότητας Χρήστο Παπατόλη, με αποτέλεσμα η μεταξύ τους δημοσιογραφική διαμάχη, η οποία έλαβε διαστάσεις και συνεχίζεται και δε γνωρίζω για πόσο καιρό.

Δε γνωρίζω σε τι εξυπηρετεί αυτός ο δημοσιογραφικός καυγάς και σε τι αποβλέπουν γιατί το θέμα των κοινοτικών εκλογών τελείωσε και το αποτέλεσμα βγήκε και είμαστε υποχρεωμένοι να το σεβαστούμε.

Ας έχουν στο νου τους οι αγαπητοί μου φίλοι ότι η ψήφος είναι μυστική και απαραβίαστη και ότι πέρασε η εποχή εκείνη που ό,τι έλεγε ο παππάς, ο δάσκαλος και ο πρόεδρος του χωριού το έκαναν και ο ιάλλοι, γιατί νόμιζαν και πίστευαν «ότι κάτι ήξεραν οι τότε γραμματιζόμενοι του χωριού τους» και τους ακολουθούσαν σε κάθε τους υπόθεση. Σήμερα το πνευματικό επίπεδο ανέβηκε σε όλα τα στρώματα της κοινωνίας και ο κάθενας με τα σύγχρονα μέσα ενημέρωσης που έχει στη διάθεσή του, σχηματίζει τη δική του γνώμη και δε χρειάζεται τη συμβολή άλλων.

Εκείνο το «Αιδώς... Αργείοι» που απευθυνόταν στους κατοίκους των Μηλιωτάδων που δεν ψήφισαν τον τοπικό τους Συνδυασμό δε θα έπρεπε να χρησιμοποιηθεί από τον αγαπητό μου Θανάση για πολλούς και διαφόρους λόγους.

Η Ομηρική αυτή φράση που αναφέρεται στην Ιλιάδα, Ραψωδία Ν, στ. 95 την χρησιμοποίησε ο Ομηρος στους γενναίους Αργείους μπροστά από τη μάχη με τους Τρώες για να τους ενθαρρύνει στον επικείμενο πόλεμο. «Θα είναι ντροπή σας, εσείς οι νιοίτεροι Αργίτες αν δεν πολεμήσετε να γλυτώσουμε τα καράβια μας και ακόμα πιο ντροπή θα είναι αν δε θέλετε να μπήτε στον πόλεμο...».

Με τα λόγια αυτά της «ντροπής» ήθελε να τονώσει το ηθικό των Αργίων για να νικήσουν με τόλη και γενναίότητα στον πόλεμο. Αυτό όμως έγινε μπροστά από τον πόλεμο γιατί μετά θα ήταν ανώφελο. Μήπως το «ντροπή σας Μηλιωταδίτες» έπρεπε να ειπωθεί μπροστά από τις εκλογές που ίσως να είχε κάποιο αποτέλεσμα. Θα πρέπει τις ρήσεις των Αρχαίων μας προγόνων να τις χρησιμοποιούμε σε κατάλληλο, τόπο και χρόνο γιατί αλλιώς κάνουν την έννοιά τους. Πρωτότερη είναι η πλατύτερη ενημέρωση παρά η επιγραμμική ακριβολογία.

Τελειώνοντας θάβηλα να πω στους δυο αγαπητούς μου φίλους να σταματήσουν το δημοσιογραφικό τους καυγά (Συνέχεια στη σελ. 4)

Επιστολές

ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΝΤΑΞΗ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ

Στη δημοσίευση των αποφάσεων του κοινοτικού συμβουλίου είδα να εκφράζεται η ικανοποίησή από πλευράς συντακτικής επιτροπής για την αποστολή των αποφάσεων του κοινοτικού συμβουλίου και συγχρόνως να επικρίνεται το προηγούμενο κοινοτικό συμβούλιο για την μη αποστολή των αποφάσεων.

Θέλω να διευκρινίσω ότι από αμέλεια της κοινοτικής υπηρεσία δεν στέλνονταν στον Παλμό οι αποφάσεις. Φυσικά εγώ σαν πρόεδρος δεν απαλλάσσομαι των ευθυνών και αναλαμβάνω στο ακέραιο τις ευθύνες μου.

Θέλω να κάνω σαφές ότι έπρεπε να στέλνονταν και πρέπει να συνεχίζονται να στέλνονται για δημοσίευση οι αποφάσεις του Κ.Σ., γιατί είναι ο καλύτερος τρόπος να ενημερωθούν όλοι για τις αποφάσεις και ενέργειες του Κ.Σ., ακόμα και οι ξενιτεμένοι χωριανοί μας, που όπως είναι φυσικό, δεν έπαψαν να ενδιαφέρονται για το χωριό τους.

Διαπίστωσή μου είναι ότι η εφημερίδα προσφέρει σημαντικό έργο και πρέπει να ενισχύεται και οικονομικά. Γι' αυτό κάνω τη συμβολική χειρονομία και αποστέλω 5.000 δρχ. για οικονομική ενίσχυση της εφημερίδας, παρόλες τις αδυναμίες που είναι φυσικό να υπάρχουν, ακόμα και τις σκοπιμότητες που πολλές φορές εκδηλώνονται από την επιτροπή σύνταξης.

Μια από αυτές τις σκοπιμότητες εκδηλώθηκε στο προηγούμενο φύλλο στη δημοσίευση των κοινοτικών αποφάσεων.

Είμαι υποχρεωμένος να διευκρινίσω ότι στη συνεδρίαση του Κ.Σ. της 14.1.91 οι τρεις αποφάσεις: α) Συγκρότηση επιτροπών παραλαβής έργων, β) Διορισμό δικηγόρου και γ) Απόφαση για να κηρυχθούν έκπτωτοι οι μισθωτές του Λατομείου Πλάκας, δημοσιεύτηκαν και οι απόψεις της μειοψηφίας.

Στην πρώτη και καίρια απόφαση του Κ.Σ. που ήταν η σύνταξη του προϋπολογισμού της κοινότητας, που γίνεται στην αρχή του κάθε έτους και αποφασίζεται ποιά έργα θα εκτελεστούν, η συντακτική επιτροπή λαμβάνει και από καθαρά λόγους σκοπιμότητας, γράφει μια μόνο παράγραφο, χωρίς να διατυπώνει τη γνώμη του κοινοτικού συμβουλίου που διαφώνησε και γιατί είμαι υποχρεωμένος εδώ να αποκαταστήσω την ορθότητα της απόφασης.

Συγκεκριμένα προτάθηκαν από τον πρόεδρο της κοινότητας και συμφώνησαν και οι 5 κοινοτικοί σύμβουλοι, συμπεριλαμβανομένου και του κοιν. συμβούλου Ηλία Κίτσιου, μια σειρά από έργα, περίπου 20 τον αριθμό, προϋπολογισμού δαπάνης 13.766.693 δρχ. και διαφώνησα εγώ με την παραπάνω απόφαση, γιατί τα έργα που προτάθηκαν είναι πολλά και δεν υπάρχει η οικονομική δυνατότητα από την κοινότητα να εκτελεστούν και ζήτησα να γίνει ιεράρχηση των τριών επερχόμενων έργων της κοινότητας που είναι: 1) Συντήρηση του αρδευτικού αύλακος Μηλιωτών, 2) Την ύδρευση του οικισμού Βοτανοαίων με επεκράτηση του υπάρχοντος εσωτερικού δικτύου και επέκτασή του σε άλλους μαχαλάδες και 3) την κατασκευή τριών σωληνωτών τεχνικών στους δρόμους της κοινότητας. Ζήτησα να προηγηθούν τα τρία αυτά έργα και μετά, αν περισσέψουν λεφτά, να εκτελεστούν άλλα έργα που προβλέπονται στον προϋπολογισμό. Η πρότασή μου αυτή δεν έγινε δεκτή από τον πρόεδρο και τους 5 κοι-

νοτικούς συμβούλους και διαφώνησα στη σύνταξη του προϋπολογισμού.

Εδώ θα παρακαλέσω τη συντακτική επιτροπή, για να μην εξαναγκάζομαι να κάνω πάντα το ίδιο, να φροντίζουν να δημοσιεύουν τις αποφάσεις του Κ.Σ. όπως ακριβώς έχουν αυτές. Για την απόδειξη των παραπάνω αποστέλω την υπ' αριθ. 2) 91 απόφαση του Κ.Σ.

Ευχαριστώ για τη φιλοξενία
Χρήστος Παπατόλης

ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΣΥΝΤΑΞΗΣ

Άλλοι να ψάξουν για τυχόν σκοπιμότητες ο κ. Παπατόλης και όχι στη σύνταξη της εφημερίδας και καλά θα είναι αφού ερευνήσει το θέμα να αποκαταστήσει την αλήθεια σε ότι αφορά τη σύνταξη.

Στο προηγούμενο φύλλο αναφέρουμε ότι το κοινοτικό συμβούλιο, ενέκρινε τον προϋπολογισμό του 1991. Αυτό εντελώς πληροπορητικά γιατί ούτε στην εφημερίδα στάλθηκαν, ούτε στον πίνακα ανακοινώσεων των Μηλιωτών αναρτήθηκαν οι υπ' αριθ. 1, 2 και 5 αποφάσεις του κοινοτικού συμβουλίου που αναφέρονται αντίστοιχα στην εκλογή αντιπροέδρου, έγκριση προϋπολογισμού και παραχωρήσεις καταληφθέντων κοινοτικών εκτάσεων από χωριανούς. Τώρα το γιατί δεν το ξέρουμε, μπορεί όμως ο κ. Παπατόλης ως κοινοτικός σύμβουλος να το ερευνήσει.

ΜΕΤΕΚΛΟΓΙΚΩΝ ΑΝΑΛΥΣΕΩΝ ΣΥΝΕΧΕΙΑ...

(Συνέχεια από τη σελ. 3)

γάδιομα, γιατί σε τίποτα δεν ωφελεί, γιατί το αποτέλεσμα των κοινοτικών εκλογών κρίθηκε και πρέπει όλοι μας να σεβαστούμε την πλειοψηφία των συγχωριανών μας και όλοι μαζί να εργαστούμε για το καλό και την πρόοδο του χωριού μας. Λίγη σοβαρότητα και λίγη περικοπή δε βλάπτει, αγαπητοί μου φίλοι και μια και έχετε αδυναμία στα επιγραμματικά ρητά των Αρχαίων μας «Το σιγείν κρείττων εστί». Το γαλήνεμα, το ποτήρι, τα κατασκήνασμα είναι το καλύτερο. Εφαρμόστε το και στον εαυτό σας.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΧΡ. ΜΑΝΘΟΣ
ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΣ ΔΑΣΚΑΛΟΣ

ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΣΥΝΤΑΞΗΣ

Από την πρώτη επιστολή του κ. Μπαζούκα πράγματι αφαιρέθηκαν ορισμένες φράσεις. Για άλλη μια φορά επισημαίνουμε ότι η σύνταξη έχει αυτό το δικαίωμα όταν κρίνει ότι υπάρχει περίπτωση να δημιουργηθεί ένταση ανάμεσα στους χωριανούς. Το δικαίωμα αυτό όμως το χρησιμοποίησε η σύνταξη ελάχιστες φορές ως σήμερα κι αυτό με λύπη μας.

Για τα τυπογραφικά λάθη τονίζουμε ότι πράγματι μερικές φορές υπάρχουν. Η σύνταξη προσπαθεί για το καλύτερο, υπάρχουν όμως και αντικειμενικές δυσκολίες στην έκδοση της εφημερίδας, τις οποίες δεν πρέπει να ξεχνάμε.

Η σύνταξη πιστεύει ότι ο διάλογος που ξεκίνησε με θέμα τις κοινοτικές εκλογές πρέπει να σταματήσει, γιατί έχει εξαντληθεί και τι-

ποτα κανούργιο δν έχει να προσθέσει, αλλά και γιατί έχει ξεφύγει από κάποια επιτρεπτά όρια.

ΤΟ ΟΔΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ
ΠΕΤΡΑΣ - ΙΤΕΑΣ - ΔΕΜΑΤΙΟΥ

Η Ένωση Ζαγοριτών Α-ρακάτω υπόμνημα, που α-θηνών απέστειλε προς το-φορά το οδικό δίκτυο των-Υπουργείο ΠΕΧΩΔΕ και τη-κοινοτήτων Πέτρας, Ιτέας Νομαρχία Ιωαννίνων το πα-και Δεματίου.

«Δια του παρόντος υπομνήματός μας και εν συνεχεία προγενετέρων ενεργειών μας, επιθυμούμεν να σας ενοχλήσουμε δια το σοβαρώτατον οδικόν και συγκοινωνιακόν πρόβλημα, τριών κοινοτήτων του Ανατολικού Ζαγορίου — Ιωαννίνων, αναφέροντες τα κάτωθι:

Πρόκειται δια τις κοινότητες: α) ΠΕΤΡΑ, β) ΙΤΕΑ κ αι γ) ΔΕΜΑΤΙ που περιλαμβάνουν τα χωριά και οικισμούς: ΠΕΤΡΑ — ΣΙΤΣΑΙΝΑ — ΔΕΜΑΤΙ — ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ — ΙΤΕΑ και ΔΙΑΠΗ. Είναι χωριά ζωντανά ακόμη, με αρκετόν μόνιμο πληθυσμό, διαπλασιαζόμενον κατά την θερινήν περίοδον, με ανεπτυγμένην την γεωργίαν, δενδροκομίαν, και κτηνοτροφίαν, με αρκετές κτηνοτροφικές μονάδες. Με 7 δημοτικά σχολεία, από τα οποία λειτουργούν τα τρία, με γυμνάσιο αγροτικό ιατρείον, 2 ταχ. διανομείς, αστυνομικό σταθμό εις Μπαλντούμα, και 5 ενορίες. Τα χωριά ταύτα συνδέονται με χωματόδρομους, εν μέρει σκυροστρωμένους καλώς.

Όμως το οδικόν αυτό δίκτυον εξακολουθεί να ευρίσκεται εις αθλίαν κατάστασιν, επισκευαζόμενος ατυχώς πάντοτε προχειρώς. 1) Ο δρόμος από ΠΕΤΡΑΝ προ ς ΔΙΑΠΗ — ΙΤΕΑ — ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ δια να αποκτήσῃ βατότητα, την οποίαν τώρα δεν έχει, έχει ανάγκην πλήρους βελτιώσεως, δηλαδή διαπλατύνσεως σε πολλά σημεία, στροφών, χαντακίων, οχετών, οκυρόστρωσης με πραγματικό χαλίκι και εν συνεχεία ασφαλτοστρώσεως. Με την οδόν αυτήν θα γίνει σύντομη σύνδεση Ζαγορίου — Μετσόβου, τόσοσ απαραίτητη.

2) Δρόμος από ΠΕΤΡΑΝ, κεντρικόν χωρίον προς ΔΕΜΑΤΙ — 29 χιλ. Εθνικής οδοῦ Ιωαννίνων — Μετσόβου, απ' αυτόν γίνεται η συγκοινωνία περιοχῆς δια μικροῦ λεωφορείου, βελτιωθείς και σκυροστρωθείς κανονικῶς ἐξ ἀνάγκης προ 2ετίας, λόγω κατολισθητικῆς γεφύρας εθνικῆς οδοῦ, ἔχει ἀνάγκην ο κεντρικὸς δρόμος αὐτός καλῆς ασφαλτοστρώσεως και κατά προτεραιότητα, δια να διευκολυνθῇ η κανονικὴ συγκοινωνία δια Λεωφορείου και η καλὴ διακίνησις παντός εἶδους αυτοκινήτων, χωρίς φθορῆς.

3) Ο δρόμος από ΠΕΤΡΑΝ — ΣΙΤΣΑΙΝΑ — 29 χιλ. Εθνικῆς οδοῦ Ιωαννίνων — Μετσόβου ἔχει ἀνάγκην ελαχίστης βελτιώσεως σε μερικὰ σημεία και ἀποπεράτωσεως της ασφαλτοστρώσεως, δεδομένου ὅτι ἐνὰ μῆκος ἔχει ασφαλτοστρωθεῖ.

Αἱ παραπάνω ἐργασίαι και προ πάντος ἡ ἀναρξὴ ἀσφαλτοστρώσεως ἀπὸ τὸ κεντρικὸν χωρίον Πέτρας πρὸς τὰ ἄλλα χωριά και τὴν ἐθνικὴν οδὸ εἶναι ἀνάγκη ἐπείκαι να γίνουν και να ἀποπερατωθῶν τὸ ταχύτερον και κατὰ προτεραιότητα. Διότι εἴτε θὰ ἀσκληρωθεῖ ἡ καλὴ οδικὴ σύνδεσις και θὰ λειτουργεῖ ἡ καλὴ και τακτικὴ συγκοινωνία των χωριῶν αὐτῶν και μετὰ των με τὰ Ιωάννινα παράλληλα, τὸ Μέτσοβον και τὸ Ζαγόριον.

Θα διακινούνται ἀκόμη εὐκόλα χωρίς ἐμπόδια και φθορῆς 2 Λεωφορεῖα συγκοινωνίας, IX και Ιαζί, οχο-

λικά αυτοκίνητα, ἀγροτικῶν ιατρείων, ἀσθενοφόρα, α-στυνομία, ταχυδρομικῶν διανομῶν, φορητὰ και ἰα αυτοκίνητα, μεταφορὰς γάλακτος ἀπὸ τὰς κτηνοτροφικῆς μονάδες και τὰ οἰκόσιμα πόρνια πρὸς γαλακτοκομικὰ ἐργοστάσια ΔΩΔΩΝΗ και ΜΕΤΣΟΒΟΥ.

Επὶ πλέον θὰ ἀναπτυχθεῖ ο τουρισμὸς των ὠραίων αὐτῶν και ζωντανῶν χωριῶν και οἱ συνεχεῖς ἐπισκέψεις και παραθερισμὸς των ἀποδήμιων κατοίκων ἀπὸ Γιάννινα — Ἀθῆνα κλπ. Θὰ διατηρήσουν ἐπὶ τέλος τὴν ὑπάρξιν και ἀνάπτυξιν τους και θὰ ἀποφευχθεῖ ἡ ἐγκατάλειψις και ἐρήμωσις τους.

Διὰ ταῦτα παρακαλοῦμεν ὅπως ἐνεργηθῶν τα δε-σιντα ἀπὸ τους ἀρμόδιους υπηρεσιακοὺς παράγοντες και διατεθῶν τα ἀπαιτούμενα χρηματικὰ ποσά.

Μετὰ λύσεως τῆς

Δια το Διοικητικόν Συμβούλιον

Ο Πρόεδρος

Κλεόδουλος Βλαδίκας

Ο Γεν. Γραμματέας

Αγγελος Δαλαγγέλης

ΚΟΙΝΟΤΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

(Συν. ἀπὸ τὴ σελ. 2)
ρεῖματος παρελθόντων ἐ-των ἀντλιοστασίου Δεμα-τίου 250.000 δρχ.

2) Διαγράφει ἀπὸ τον βεβαιωτικὸν κατάλογο τα ποσὰ που δεν εἶχαν καταβληθεῖ για καταλήψεις κοινοτικῶν ἐκτάσεων, ἀπὸ αὐτὲς οἱ ἐκτάσεις παραχωρήθηκαν πλέον στους κατόχους τους. Τα ποσὰ τῆς διαγραφῆς εἶναι: Κωνῖνος Ἀν. Ζιάβρας 5000, Γεώργιος Π. Κίτσιος 15.000, Ευθύμιος Κ. Σιούλας 9.000 και Κωνῖνος Χ. Τσιόλης 9000.

3) Κηρύσσει ἐκπτώτους τους μισθωτές του λατομείου Πλάκας Στυλίου Δερεκας και διημέτριον Κ. Ἀγγελη, ἐπειδὴ οἱ μισθωτές οὐκ τηροῦν τους ὁρους τῆς συμβάσεως και ζημιώνεται και ἡ κοινότητα και ἡ εφορία, ἀπὸ οὐκ ἀναγραφῶν στα τιμολογια και τα δελτία ἀποστολῆς τις ἀκριβεῖς ποσότητες των ἐξωρυσσόμενων μαρμάρων, ἀλλὰ τις ἐμφανίζουν ψευδῆ μειώμενες και με τὸ κιλό, ἐνὼ πρέπει να μετροῦνται σε κυβικὰ μέτρα. Στὴν εἰσηγήσει του προέδρου τῆς κοινότητας ἀναφέρονται 4 περιπτώσεις που μετρήθηκε το φορτίο και βρέθηκε να ἀναφεται ψεύτικη ποσότητα στα δελτία ἀποστολῆς. Ἐπισῆς ἦταν υποχρεωμένοι οἱ μισθωτὲς να ρίχνουν τα μπάζα σε μη μαρμαροφόρο περιοχή, ἐνὼ συμβαίνει να θάβονται τα κοίτασματα.

Εἰκναι ἐπίσης υπομνησθεῖς στους Ἀδελφούς Νίκου χωρίς τὴν ἀδεια τῆς κοινότητας και τὴν ἐγκρίσει τῆς Νομαρχίας και ἐπίσης δεν

ἐφεραν στὴν κοινότητα νέο μισθωτήριον ἀπὸ ἐλῆξε ἡ τριετία.

Με τὴν ἀπόφαση δν συμφωνεῖ ο κοινοτικός σύμβουλος Χρήστος Παπατόλης, γιατί δεν παραβιάζεται το μισθωτήριο συμβόλαιο, αν κηρυχθῶν ἐκπτώτοι οἱ μισθωτὲς, θὰ κλείσει το λατομειο και θὰ οδηγήσει ἡ κοινότητα σε οικονομικὸν μαρασμό. Καλεῖ το κοινοτικὸν συμβούλιον, ἀντὶ δικαστικῶν ἀγώνων, να καλέσει τους μισθωτὲς και να τακτοποιήσουν τις μικροελλείψεις, ὅπως τὴν ὁριοθέτησι τῆς ἐκτάσεως και να κανονισθεῖ να ζυγίζεται το μαρμάρο στη Μπαλντούμα καθὼς ἐπίσης και ο τρόπος χρέωσης του μαρμάρου.

4) Ἀναθέτει στον Ἀπόστολο Τσιάκαλο, κάτοικο Μ. Γότιστας τὴν κατασκευὴ τριῶν τεχνικῶν σωληνωτῶν στο δρόμο Πλάκας πρὸς ὑπολογισμοῦ 300.000 δρχ., στο δρόμο Ριζιανούλα — Σελῶματα 300.000 δρχ. και στο δρόμο πρὸς Σελῶ 300.000 δρχ.

Για τους συνδρομητές της Εφημερίδας

Ο Πολιτιστικὸς Σύλλογος Μηλιωτῶν κάνει γνωστὸ στους συνδρομητὲς τῆς εφημερίδας ὅτι θὰ διακοπεί ἀπὸ τον ἐπόμενον μῆνα ἡ ἀποστολὴ τῆς εφημερίδας σε ὅσους σφειλοῦν συνδρομὲς πρὶν το ἔτος 1986.

Γι' αὐτὸ ὅσοι ἐπιθυμοῦν τὴ συνέχισιν τῆς ἀποστολῆς να ἐρθοῦν σε ἐπικοινωνία με το Διοικητικὸν Συμβούλιο για τὴν τακτοποίηση τῆς σφειλῆς τους.

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΜΕ ΤΟΝ ΠΡΟΕΔΡΟ ΤΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ

(Συνέχεια από τη σελ. 1)

ΕΡΩΤ.: Προεκλογικά κυκλοφορούσαν φήμες ότι θα μοιράσετε την προεδρία με τον Αριστ. Κατσέφτη και θα μεταφέρετε την έδρα της κοινότητας στον οικισμό Δεματί. Βέβαια είχατε διαψεύσει τις φήμες αυτές. Μήπως όμως έχετε να προσθέσετε τίποτα καινούριο; Αν τεθεί θέμα μεταφοράς της έδρας της κοινότητας από Κοινοτικούς Συμβούλους ή χωριανούς τι θα κάνετε;

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Για το ερώτημά σας σχετικά με την φήμη ότι θα μοιράζα την προεδρία με τον Αριστείδη Κατσέφτη. Κακώς ρωτάτε γιατί κάτι τέτοιο προεκλογικά διαψεύστηκε. Τώρα για την μεταφορά της Έδρας της Κοινότητας είναι και είναι αστείο πράγμα. Έχει και αυτό διεψευθεί προεκλογικά και δεν υπάρχει κανένα καινούριο στοιχείο.

ΕΡΩΤ.: Ποιά θα είναι η σχέση σας με τους πολιτιστικούς Συλλόγους και τους άλλους μαζικούς φορείς της κοινότητας; Πιστεύετε ότι οι Σύλλογοι πρέπει να συμπορεύονται πάντοτε με τις αποφάσεις της κοινότητας ή να εκφράζουν την αντίθεσή τους σε ορισμένες αποφάσεις; Γενικά τι έχετε να προτείνετε για τη συνεργασία κοινότητας — Πολιτιστικών Συλλόγων ή της κοινότητας με τον Αγροτικό Συνεταιρισμό, τις Σχολικές Επιτροπές, τις εκκλησιαστικές Επιτροπές κλπ.;

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Για το ερώτημά σας με την συνεργασία με όλους τους φορείς γενικά, σας κάνω γνωστό ότι πρέπει να είναι καλή και καλόπιστη στις επικρήσεις γενικά, γιατί χωρίς συνεργασία με τους φορείς δεν μπορείς να λειτουργήσεις. Οι Σύλλογοι γενικά μπορούν να εκφράζουν τις αντιθέσεις σε ορισμένες αποφάσεις που αυτοί κρίνουν, αλλά πάντα με καλόπιστη αντίθεση. Όχι όμως τοπικιστικά όπως γίνονταν και στο παρελθόν με τους Συλλόγους γενικά.

Τώρα για τις Σχολικές Επιτροπές Πρόεδρος αυτών θα είμαι εγώ και δεν χρειάζεται να το αναφέρετε για συνεργασία.

ΕΡΩΤΗΣΗ: Ο Σύλλογός μας έχει κατηγορηθεί έντονα από το προηγούμενο κοινοτικό συμβούλιο, επειδή υποστήριζε ότι για τα μεγάλα έργα της κοινότητας απαιτείται η σύνταξη οικονομοτεχνικής μελέτης. Το ίδιο πιστεύει και τώρα. Εσείς τι πιστεύετε, πρέπει να επιδιωχθεί η σύνταξη των απαραίτητων μελετών ή θα πρέπει τα έργα να γίνονται αν εξοικονομούνται χρήματα, με τη γνώμη μόνο και μόνο των κοινοτικών συμβούλων;

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Για το ερώτημά σας αυτό γενικά για τα μεγάλα τα έργα αν χρηματοδοτηθούν θα συνταχθούν μελέτες, σας το αναφέρω και παραπάνω.

ΕΡΩΤΗΣΗ: Υποστηρίχτηκε στο παρελθόν από κατοίκους άλλων συνοικισμών της Κοινότητας Δεματίου ότι οι Μηλιωτάδες πρέπει να προσαρτηθούν σε άλλη γειτονική κοινότητα, επειδή δεν συνορεύουν με την κοινότητα. Μάλιστα είχαν υπογράψει και οι Μηλιωτάδες μια τέτοια αίτηση για προσαρτηση σε άλλη κοινότητα, αλλά για άλλο λόγο, για να επιτευχθεί η ένωση των κοινοτήτων της περιοχής με έδρα τους Μηλιωτάδες. Αν ξανατεθεί θέμα προσαρτησης σε άλλη κοινότητα ή τεθεί θέμα συνένωσης των κοινοτήτων της γεωγραφικής ενότητας με έδρα τους Μηλιωτάδες, εσείς τι θέση θα πάρετε;

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Για το ερώτημά σας αυτό σας κάνω γνωστό ότι η Κοινότητα Δεματίου απαρτίζεται από πέ-

ντε (5) μεγάλους Οικισμούς ήτοι το Δεμάτι, Αγία Βαρβάρα, Βουτανσαίοι, Άγιο Γεώργιο και Μηλιωτάδες. Τώρα αναφέρεστε ότι δεν συνορεύει η Κοινότητα Δεματίου με τους Μηλιωτάδες. Κακώς, δεν γνωρίζετε καλά τα Διοικητικά όρια της Κοινότητας που έχουν καθορισθεί με Δικαστικές Διοικητικές Αποφάσεις. Και βεβαίως συνορεύει η Κοινότητα Δεματίου με τους Μηλιωτάδες στο εξής σημείον, μόλις κατεβαίνει το κτήμα γενικά στην οικία του Μπέλου, Χάνι Καμπέραγα, Κρυόβρυση, Καρυές, Γρεβενίτι και Ιτέα. Και κακώς αναφέρετε χωριό τους Μηλιωτάδες. Όχι δεν είναι χωριό, είναι οικισμός της Κοινότητας Δεματίου.

Για την αίτηση των κατοίκων για την προσάρτηση σε άλλη κοινότητα του οικισμού Μηλιωτάδων Δεματίου σας κάνω γνωστό ότι πρέπει να το θελήσουν τα δύο τρίτα των εκλογέων. Τώρα αν ξανατεθεί θέμα προσάρτησης του Οικισμού Μηλιωτάδων Δεματίου σε άλλη κοινότητα εμείς θα είμαστε αντίθετοι.

Τώρα για το θέμα της συνενώσεως των κοινοτήτων. Δεν βλέπω καμιά κοινότητα να θέλει να καταργηθεί, αλλά κι εκεί πρέπει να το θέλουν τα δυο τρίτα της γεωγραφικής ενότητας. Και έτσι είναι τα πάντα ματαιώ της.

ΕΡΩΤΗΣΗ: Τελειώνοντας τις ερωτήσεις μας σας ζητάμε να εκφέρετε τη γνώμη σας, για την εφημερίδα μας τον «Παλμό των Μηλιωτάδων» και το Σύλλογό μας.

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Τώρα για την Εφημερίδα «Ο Παλμός των Μηλιωτάδων», σας έχω κάνει γνωστά όλα τα παράπονα από τους δημότες της Κοινότητας Δεματίου, τόσο τους εδώ ευρισκομένους όσο και τους ευρισκομένους στο Εξωτερικό, ότι κακώς ονομάζεται «ο Παλμός Μηλιωτάδων Ζαγορίου». Πρέπει να ονομάζεται Ο ΠΑΛΜΟΣ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ ΔΕΜΑΤΙΟΥ.

Και πάλι σας ευχαριστώ για τη φιλοξενία αυτή στην Εφημερίδα σας.

Ξήτας Κων)νος

Ο ΑΠΟΚΡΙΑΤΙΚΟΣ ΧΟΡΟΣ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

Ο Αποκριάτικος χορός του Συλλογου μας έγινε την Παρασκευή 15 Φεβρουαρίου στο κοσμικό κέντρο ΤΑ ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΑ στα Γιάννινα.

Η συμμετοχή των χωριανών φέτος δεν ήταν ικανοποιητική και γι' αυτό υπάρχουν πολλές αιτίες, η σοβαρότερη όμως ήταν οι άσχημες καιρικές συνθήκες που επικρατούσαν. Παρόλα αυτά ο χορός κράτησε ως τις πρωινές ώρες με το μουσικό συγκρότημα του καταστήματος. Ο χορός ήταν γενικός κι έτσι μπόρεσαν να χορέψουν όλοι στην πίστα, όλων των ειδών τα τραγούδια.

Τηλεγραφήματα για το χωριό μας έστειλε ο βουλευτής Ελευθέρως Καλονιάν-

νης, ο Δήμαρχος Ιωαννίνων Φίλιππος Φίλιος, ενώ παρευρέθηκαν εκπρόσωποι του του βουλευτή Ελευθέρως Γκλίναβου.

Την Κυριακή 10 Φεβρουαρίου ο Σωτήρης Τσιόλης οργάνωσε αποκριάτικο γλέντι στο μαγαζί του και το Σάββατο 16 Φεβρουαρίου γλέντι οργάνωσε ο Γιάννης Αγγέλης.

Την Κυριακή της Αποκριάς δεν έγιναν οι προγραμματισμένες από το Σύλλογο εκδηλώσεις, λόγω των άσχημων καιρικών συνθηκών. Όμως πολλοί χωριανοί ντύθηκαν μασκαράδες, το βράδυ ανάφτηκε φωτιά και οργανώθηκε γλέντι με τη συμμετοχή πολλών χωριανών.